probatio eius rei ipsi incumbat, gl. c. quamvis de reg. iur. Gail. d. loco numero 18. præterim si negligencia in omittendo, habeat factum aliquod adiunctum puta, contemptum Indicis. Grauet. dict. consil. Et concludunt Doctores in genere: quod 49 teneantur † procuratores tam de neglegtis, quā &c. l. si tibi Cod. de testam. tut. Soc. in d. con. 2 numero 45. volunt. i. In huiusmodi enim dicitur culpa versari. Putat; bonam fidem non præsumi posse, nec excusari posse procuratorem, in nō petendo prorogationem, ex tam nocua omissione. Nil hil ad rem facit; quod commendatunt Rei eius diligentiam. Respondet enim ei locum dari non posse, cum nihil aliud sit hoc; † in esse & tu; quam manifestam negligientiam & culpam approbare; & sic alterius negligētiā suam propriam facere, per text. m. c. i. in fin. vt lit. non contest. vbi elegans glossa in verb. procuratores. Grauez. d. cons. 132. nu. 131. Concludit petitam restitutionem in punto pœna denegandam; & prioribus sententiis in hærendum. Addit: Etiam cassato mandato posse consistere punctum pœnz, quia separata sint, vt innuant verba: allegat Bart. & Dec. in L. cum principalis. de reg. iur.

Præterea etiam negari potest, punctum pœnz esse accessiorum puncto mandati: nam pœna, vt æque principalis; per se, à seipso subsistere potest, nec cessat eius validitas. Dec. in L. cum principalis, de regulis iuriū. cum habeat causam ex contumacia & contemptu Iudicis, l. quecunq[ue], de action. & oblig. Bellam. d. decisi. 742. num. 7. Causa enim † proxima attendi debet, & immediata, l. penult. ff. de condit. ob turp. caus. Iacob. de Bellis. c. domino guerram. His finit. lex in vñs fidei. Bellam. d. concl. num. 7. & conclus. 743. vers. item, quia res non est amplius integra. Concludit finaliter in punto pœnz, vt supra. In punto vero principali, Handlung dem Actori in specie iniungendam. Quod si nihil attulerit, denuo se declarabit.

## Aliud.

D.C. Vult cassare mandatum, quia Dn. Referens tam aperta iura & fundamenta deduxit, & probavit, vt sibi acquiescendum eis conueniat. Sed tamen pauca quedam; pro confirmandā sua sententia vult dicere, & omittere dicta ab aliis. Concludit: Si actor nihil, quod relevat, ageret, vult cassare totum processum, cum expensis.

## Aliud.

D.Xb. Quæstio est vtrum cassatio, vel restitutio, processus & sententias complectatur declaratorias & denegatorias? pro parte negativa facit doctrinā d. Bellamerā vt supra, quæ fundata in L. final. Cod. de sent. paſſ. Fatetur negligentiam per procuratorem commissam; quæ separata Iudicis animaduersione veniat corrīgenda: Inde vero non sequi, pœnam ipsam; obreptitio mādatō insertam; in uiolabiliter tenere: Primo, propter æquitatem; l. & post edictum, de iud. Bellam. decision. 52 745. Et poterat mora † purgari dupli causa, l. et si post tres, si quis post caut. ibi Alex. Ias. Bart. in L. fin. fulam, de yel oblig. Quia † ius partis non fuerit la-

sum. Secundo: Ethabuit mandatum tacitam conditionem: si pœces veritate nitaneur. Gail. lib. 1. obs. 14. nu. 2. 3. donec constet de veritate. Tertio: † Præiudiciale tēpus quod habuit Wildhelm, inuixum esse falsa causæ, ideo non subsistit, & pœna erat in suspēso, ordinatiois, vel arbitria. † Quarto: 55 Contumaciam procuratoris pœna mandati non potuisse puniri: Quia † contumacia præsupponit citationem, num. 1. 6. Sed nostro casu, citatio in † mādato corruit, quia stat in falso præsupposito iurisdictionis, ex causa denegata iustitia. Non obstat d.l. si quis ex aliena, quia non competit hoc casu iurisdiction generaliter sed ex speciali causa, quæ si falsa est, corrunt omnia subsecuta. Nam sic post tres conformes sententias opponi potest Gabr. libro 2. conclusion. de execution. rei indicat. conclusione prima limitat. 5. Repetit huc vt referens attigit de mandatis, auocantibus causas ab ordinario. Quinto: † Terminus obtentus non erat peremptorius; nec auctorius, tanquam deficiente fundamento iurisdictionis: ideo postquam fuit oppositum non de lapsō termino curandum erat sed de viribus mandati, vnde dependet vis termini. Sexto: † Exceptio sub, & obreptionis, non tantum principale, sed & arctius mandatum casat, & subsecutas sententias, & quicquid factum est, occasione mandati, t. constitutus de rescrip. u. c. fin. deprabend. Septimo: † Ea exceptio opponi potest, ad impediendam executionem; ne quis luredetur ex mendacio, & alteri iniquam conditionem inferat: Gabr. d. loco. limitat. 9. 11. 17. prout notoria nullitas. Gabr. n. 8. Octauo: † Condemnatoria, quando actio non competit, est nulla Gabr. de sentent. lib. 2. conclus. 8. Nono: † item quando 62 sententia se expresse fundat super nullo, vthic Vani. de nullit. ex processu. à numero 18. vsque 31. Decimo: † Contumacia nunquam ita puniri potest, vt quis causa cädat. Sed est in arbitrio iudicis. Memo. b. de arbitr. iud. quæst. 280. Gail. lib. 1. obseru. 60. numero 6. Zaf. l. contumacia. de re iudic. Plurimum interest, vtrum pœna contumacis suimatur ex meritis causa principalis: An vero alioquin ex ordinatione vel arbitrio iudicis infligatur: Potest enim † purgari contumacia per distinctionem, vt c. i. 4. de dolo & coniu.

Ad contraria responderet: Doctrinam Bellamerā loqui de actibus, iure subsistentibus: Item, loqui de contractibus & actibus extra iudicialibus: Secus in judicialibus, vbi fundamentum impugnat. Negat, hoc calu pœnam commissam separatim & scorsim subsistentem. Sed iudicem præsumplisse ex narratis grandem pœnam. Causa itaque ob & subreptionis iustificata non posse pœnam ex iustitia causæ Principalis, & protractæ iustitiae locum habere: sed solum in mora propria defensionis, vel prorogationis.

## Atud in eadem causa.

Per rationes à Domino Referente iam ex a-  
ctis & in punto exceptionum deductas, eius  
sententiam amplector: ita, vt actori specialiter  
ad eas agendi, terminus præfigatur: An vero simili  
Z 2 compræ-

comprehendi & includi debeat, vel possit, & sic exceptiones sub & obreptionis, postmodum obiecta etiam quoad pœnam contumacia, effectum habeat? Quo loco præcipue negotijs difficultas iam consilit. Breuibus aperiendo mean sententiam, puto, negatiuam partem iure magis fundatam, nobis magis conuenientem & tutorem (quantum ego intelligo, quia non diffiteor me posse errare) Et pro confirmatione horum, praesuppono ex his, quæ latè per D.N. allegata & deducta sunt, priores sententias, ut puta tam cœntualem, quam declaratoriam, nec non proximam, restitutionis denegatoriam, rite latae & validas esse. Hinc infero: causas, quæ prius pro excusanda contumacia allegata sunt, & quibus non attentis, eum causæ cognitione denegata est restitutio, neq; nunc locum habere posse. Rationes ante me sunt assignatae: quibus acquiesco: In primis vero propter expressum ius, quo prohibetur, ex iisdem causis iterum peti restitutio. l. i. l. f. C. si sapius in integr. ref. pet. accedit ord. Can. tit. 52. lib. 3. Et nō nulliter sententia feratur cōtra sententiam: Idq; siue fiat directe, siue p̄ obliquū, tacite, vel expresse, ita vt cassato mādato arctiori, eius effectus trahi non possit ad declarationē pœnam iam commisso. Alia enim, & diuersa est causa propria, siue proxima veriusque, & quælibet causarum, suum peculiare habet causatum, licet originalis, & prima, siue ipsa occasio, ex mandato videlicet cō-executoriali, sit vna & eadem. Quid vero sublata occasione, non extinguitur omnis effectus indesecutus, tenet Bald. in c. solita, in fin. de maior. & obed. Vbi vult per textum in l. finali, de rescindenda 65 renditione, causam & esse efficacem occasionem, quæ deficiente, non deficere occasionatum. Hinc dicitur quod occasio & denotat causam remotionem, accessoriā & mediatarū. Spec. Bart. Ias. Alex. vi refert Tiraq. tract. cessante causa sol. 25.

Secundo: Cumque hoc accessoriū, punctus scilicet pœna commissæ, aliam & quidem per se subsistentem habeat causam, videlicet cōtumaciā specificam: iterum sequitur, licet principalis, vel originaria causa tollatur, tamē quæ indesecuta sunt, non extingui, propter ratione: (vt dicit) diuersitatem. Bald. in l. non dubium, num. 23. C. de ll. per text. in L. a stipulatus, de ver. obligat. in princ. Alex. conf. 4. n. 8 & 9. l. 1. & conf. 32. n. 7. l. 2. Dd in c. cum principali causa. n. 3. & seq. de reg. iur. Don. à Fina in conclus. & regul. verb. principale. ponit quinque limitaciones relative.

Tertia: Sed & remota siue mediata causa, talis non est, vt ea sublata, etiam effectus extinguitur gl. in l. si cum mulier, & i. verb. utilis, de act. rer. amotar. & gl. in l. . verb. e filio, C. de pac. Dyn. c. priuilegiū, n. 4. dereg. iur. in 6. ponit exemplum in minore, qui in integrū restitui petit, qui licet probet se minorem, non restituitur, nisi probet de lassione: 67 quia lassio & est proxima causa restitutiois, sicut hic est Contumacia, non Mandatum.

Quarto: Cui accedit, quod eo tempore, quo cōmisla est cōtumacia, Iudicis præceptū vigebat, effectus & validum erat, & sic causa, quæ Rcos ar-

etabat ad obtemperandum existebat. Quo casu effectus erā durat, licet causa, siue occasio postmodum desierit, l. si quis hæredem. C. de inst. & substit. vbi sufficit, & conditionem momento temporis 68 adfuisse quo adesse debuit, Bald. in l. generaliter. n. 5. C. de Episc. & Cler. ibi sufficit, si tempore requisito causa adsit, licet post ea ea cesseret.

Quinto: & causa existentia, si per eam aliqui 69 ius queratur, efficit ut ius quæsitum retineatur, licet causa ipsa postea deficit, siue desinat per textum in l. non putauit. Prætor. § sed si post mortem de bon posse. cont. tab. vbi post mortem & etiam testatrix. hæredibus scriptis bonorū possessionem semel natam competere, textus dicit. Idem in l. si post mortem eod. tit. & Bald. in l. siliam. ff. de senator. vbi dicit: Quando & causa remota cessat, & remanet 71 proxima, tunc non auferri impedimentum.

Sexto: & Præsertim quando effectus iam est 72 consummatus, perfectus, & in esse productus, l. fin. C. vnde liberi. vbi repudians hæreditatem paternam, postea nec avi, delatam patri, consequi potest. Ias. in l. inter stipulantem. §. Sacram. n. 9. de verb. obligatione.

Septimo: Et quando contumacia transit in specificum & peculiare delictum: Quia tunc pœna pro ea semel imposta nō cessat, ciamsi postea contumacia desinat. Felim. in c. ex literis. n. 10. dicit: Si contumacia transit in specificum delictum, tunc pœnam pro ipso impositam intelligi perpetuam, ibid. & Panorm. extra. de confit.

Octavo: Præsertim vbi contumacia foissit momentanea, hoc est, vt solet dici, quæ momentaneo & uno tempore committitur, vt in l. placet. ff. de acquir. hæred. §. fin. inst. de hæred. qual. & diff. Vbi agnatio queritur eo tempore quo quis nascitur: Secus, vbi est tempus successuum, vt in tutela, quæ consistit in successione temporis, & requirit totam tempus pubertatis. Primo enim causa momentaneæ contumacia, & eius multæ, non cessat eius effectus: Panorm. in d. c. ex literis. n. 10. ibi: Si autem pœna erat momentanea, quia cōdemnauit in pœna, seu multætauit, tunc est perpetua. & ibidem Felim. in specie idque maxime, quando impletus est effectus, vt volunt iura, & supraattigi.

Nono: Denique cum pœna contumacia respiciat tempus præteritum, & nō futurum, ideo eius effectus tanto minus cessat, Bald. in addit. l. i. ff. de offic. eius, cui mand. est. iuris. circa finem, ibi: cessante & contumacia, cessat pœna, pro tempore 73 futuro: & Iason ibid. num. 61. Idque præsertim, concurrentibus, & simul existentibus iam dictis: alias enim hoc fundamentum non satis firmum esse possit, si forte de expensis solummodo intelligatur, sine quibus nō auditur pars, purgata cōtumacia vt scilicet præteritæ redundantur. Sed tamen adhuc obstant duæ proxime rationes, quæ concludunt sufficenter. Possent plura ad propositum in argumentum adduci, ex materia restitutiois in integrū, & materia attentatorum, vt quando attentata reuocantur, bonitate cause nō atenta, Pan. inc. bona memoria. ibi & alijs. de appell. Deci-

Decimo: Tandem ex his, quæ anteal allegata sunt aliisq; non nullis rationibus & iuribus, etiam vñ receptum in hoc iudicio arbitror: quod commissa, & declarata iam pœna contumacia, ob non factam, nec doctam partitionem, in termino ad hoc destinato, licet postmodum simul, cum causalibus ( vt solet fieri ) obiciatur exceptio sub & obreptionis: Imo, licet, tales exceptiones, vt puta subiectio[n]is, & similes, demum ita probentur, vt mandatum cassandum veniat: per hoc tamen ipsa pœna contumacia, iam commissa & declarata, fiscoque & parti solata, non reuocatur. Ita vt vix auditum, fiscum, vel partem, tali casu cassati mandati, restituist[er] Reo pœnam cōtumaciae, aut ab eis vñquam id exactum: Et per consequens, cassato mandato. simul cassata fuisse ea, quæ eius occasione, & per contumaciam, specificum effectum fortita sunt. His ( inquam ) ad partem negatiuam, vt dixi, inuitus trahor.

Inde concludo: Quoad punctum pœnae simplicis mandati, prioribus sententiis inhæduni: Sed in punto arctorum mandati præfigendum ex officio terminum Actori, vt in specie agat ad exceptiones sub & obreptionis, sub comminatione cōclusionis, in eo pūcto. Et tunc oportunius dabitur occasio deliberandi, de modo pronunciandi, an videlicet cassandum. Mandatum, vel petitia restitutio facienda, vel paritio, ad emanatas arctiores executoriales, pro lūsufficienti acceptanda. Quia & ego vñ u[er]o ex his fieri debere puto: Postremum tamen accommodatius erit si modo ex actis constiterit, executionem factam, quæ nūs per possibilitem fieri potuit. Et sic in pūcto arctorum, Restitutio erit superflua, per ea, quæ in priori meo voto dixi. Nec cōfessione opus, cum mandato satisfactum sit, & paritum mandato, quantum fieri potuit. Saluis dominorum votis.